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Spørgsmål nr. 1503 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Det fremgår af Retspolitisk Forenings ”Supplerende bemærk-

ninger og anbefalinger til forbedring af forholdene på Udlæn-

dingecenter Ellebæk” der indgår i REU alm. del - bilag 445, at 

frihedsberøvede kvinder på Ellebæk ikke har adgang til arbejds-

pladser som køkken og produktion samt til fitness-faciliteter, og 

at de kun har yderst begrænset adgang til skole og kulturtilbud. 

Foreningen anfører, at det ikke alene er nedværdigende, men 

også i strid med ligestillingsloven. Er ministeren enig i dette, og 

vil han gøre noget for at ændre situationen?”

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bidrag fra Direk-

toratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende og hvortil jeg kan hen-

holde mig:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen har til brug for besvarelse 

af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Kriminalforsorgen Ho-

vedstaden, som Udlændingecenter Ellebæk hører under.

Det kan på den baggrund oplyses, at ledelsen i Udlændingecen-

ter Ellebæk har fokus på adgangen til og udbuddet af aktiviteter 

for udlændingecentrets frihedsberøvede, og at udlændingecen-

trets pædagogiske assistenter udgør en væsentlig funktion i den 

forbindelse.

Kriminalforsorgen Hovedstaden har oplyst, at centrets kvinde-

lige frihedsberøvede aktuelt ikke er beskæftiget i centrets køk-

ken eller produktion, hvilket skyldes, at det ikke er muligt at 

have det opsynsniveau, der af sikkerhedsmæssige årsager vur-

deres nødvendigt, hvis mænd og kvinder samtidig skal være til 

stede i aktiviteterne. Dette skyldes, at det pågældende opsyns-

personale på grund af de pågældende lokaliteters indretning ikke 

på tilstrækkelig vis har mulighed for at føre opsyn i alle lokali-

teterne på samme tid. Det skal bemærkes, at antallet af friheds-

berøvede kvinder på centret varierer, hvilket medfører, at opga-

ver i køkken og produktion kun sjældent kan løftes udelukkende 

af centrets kvinder på grund af det begrænsede antal frihedsbe-

røvede kvinder. Ved at besætte arbejdspladserne i køkkenet og 

produktionen med de mandlige frihedsberøvede sikres det såle-

des, at der er det tilstrækkelige antal personer til at løfte opga-

verne, og at flest mulige frihedsberøvede beskæftiges. Udlæn-

dingecenter Ellebæks ledelse har fokus på aktivitetsudbuddet, 

og de pædagogiske assistenter tilbyder de kvindelige frihedsbe-

røvede flere aktiviteter end tidligere.
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Endvidere kan det oplyses, at kvinderne har adgang til udlæn-

dingecentrets fitnesslokale på lige fod med de mandlige friheds-

berøvede. Ved denne aktivitet er kønnene opdelt. Af dagsplanen 

for brug af fitnesslokalet fremgår det, at kvinderne kan benytte 

fitnesslokalet hver dag mellem kl. 10-11. Alle frihedsberøvede 

har dog været afskåret fra at bruge udlændingecentrets fitnesslo-

kale i en periode, bl.a. på grund af tiltag for at begrænse smitte 

med covid-19. Udlændingecentrets ledelse planlægger at 

genåbne faciliteterne, når det igen vurderes sundhedsmæssigt 

forsvarligt. 

I centrets skole har skolelæreren konstant opsyn med de friheds-

berøvede, hvorfor kvindelige og mandlige frihedsberøvede kan 

være til stede samtidig. Kvinderne har således adgang til skolen 

på samme vis som de mandlige frihedsberøvede. Skoleklasserne 

sammensættes af skolelæreren ud fra en konkret vurdering. Ud-

lændingecentret har oplyst, at kvinderne er overrepræsenterede 

i skoleklasserne. Skolen har dog i en periode været lukket, bl.a. 

på grund af tiltag for at begrænse smitte med covid-19, men er 

genåbnet den 6. juli 2020. 

Endelig kan det oplyses, at kvinderne også har adgang til kul-

turtilbud på lige fod med de mandlige frihedsberøvede. Fre-

kvensen for afvikling af kulturtilbud afhænger dog dels af ud-

buddet af mulige kulturtilbud og dels af mulighederne for at op-

retholde det nødvendige sikkerhedsniveau i forbindelse med af-

viklingen. 

Det er Direktoratet for Kriminalforsorgens vurdering, at forskel-

len mellem de kvindelige og mandlige frihedsberøvedes adgang 

til beskæftigelses- og fritidstilbud er begrundet af saglige for-

hold, herunder hensynet til sikkerheden for personalet og de fri-

hedsberøvede samt til den daglige drift.”
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